
内蒙古莱科作物保护有限公司

年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴

虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目

环境影响报告书

阿拉善盟蒙环生态环保有限责任公司

2024年 10月



内蒙古莱科作物保护有限公司年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目环境影响报告书

I

目录

1概述 ...............................................................................................................................................1
[...]
②密封材料：按照目前的使用情况，基本上可以分为石棉填料和非石棉填料两大类，

由于石棉对工人健康的危害，因而受到限制，可以采用一些非石棉填料，如：碳素纤维填

料、石墨填料、玻璃纤维填料、聚苯并咪唑填料、金属填料等。

⑵阀门：根据相关统计，阀门无组织排放量在无控泄漏释放量中占 70%，这说明阀门

在控制泄漏释放工作中的重要程度，在设计过程中若不加以注意，日后在运转期间就要花

费很大的精力和费用方才可以得到改进。在设计过程中应注意阀门的耐火安全结构，阀门

若不耐火，遇到火灾时，附近的阀门会被辐射热烤干而扩大火灾的范围。因此，工程选用

了不锈钢阀门和衬搪瓷阀门，均为耐火阀门，可有效防范以上非正常事故。

⑶法兰：根据相关统计，法兰的无控泄漏释放量中占 5～28%，虽然法兰的泄漏系数

较低，但在装置中安装的个数较多，所以在总泄漏量中所占比重也较大，依靠紧固螺栓的

办法降低法兰的释放量的效果不大，只有选用合适的垫片方才可以降低法兰的释放量，在

设计的开始就要注意到密封垫片的选用问题，不但可以明显降低法兰的释放量， 还可以省

去日后被迫更换密封垫片所增加的费用，同时会大大节约为此所需的时间。项目选用常用

的密封垫片材料(特氟纶、柔性石墨、陶瓷、石英等)，可有效防止法兰的无控泄漏。

⑷物料转移和输送

液态 VOCs物料应采用密闭管道输送，采用非管道输送方式转移液态 VOCs物料时，

采用密闭器、罐车。

粉状、粒状 VOCs物料应采用气力输送设备、管状袋式输送机、螺旋输送机等密闭输

送方式，或者采用密闭的包装袋、容器或罐车进行物料转移。

⑸生产过程

①液态 VOCs物料应采用密闭管道输送方式或采用高温槽（罐）、桶泵等给料方式密

闭投加。无法密闭投加的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs

废气收集处理系统。



内蒙古莱科作物保护有限公司年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目环境影响报告书

322

②粉状、粒装 VOCs物料应采用气力输送方式或采用密闭固体投料器等给料方式密闭

投加。无法密闭投加的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至除尘设

施、VOCs废气收集处理系统。

③VOCs 物料卸（出、放）过程应密闭，卸料废气排至 VOCs废气收集处理系统，无

法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。 本项目物料

输送出放料均采用密闭管道，且微负压，收集至废气处理装置内。

④反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等应排至 VOCs废气收集处理系统；

在反应期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、观察口等开口（孔）在不操

作时应保持密闭。

⑤离心、过滤单元操作应采用密闭式离心机、压滤机等设备，离心、过滤废气应排至

VOCs 废气收集处理系统。未采用密闭设备的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收

集，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

干燥单元操作应采用密闭干燥设备，干燥废气应排至 VOCs废气收集处理系统。未采

用密闭设备的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至 VOCs废气收集

处理系统。

吸收等单元操作排放的废气，冷凝单元操作排放的不凝尾气，吸附单元操作的脱附尾

气等应排至 VOCs 废气收集处理系统。

分离精制后的 VOCs母液应密闭收集，母液储槽（罐）产生的废气应排至 VOCs 废气

收集处理系统。

真空系统应采用干式真空泵，真空排气排至 VOCs 废气收集处理系统，若后期运行使

用液环（水环）真空泵、水（水蒸汽）喷射真空泵等，工作介质的循环槽（罐）应密闭，

真空排气、循环槽（罐）排气排至 VOCs 废气收集处理系统。

VOCs物料配料过程，以及含 VOCs 产品的包装（罐装、分装）过程应采用密闭设备

或在密闭空间内操作，废气应排至 VOCs废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气

体收集措施，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

⑹罐区废气

罐区根据物料的性质合理选用储存设备，并采取压缩、保温、制冷等措施，以尽可能

减少废气排放。本项目罐区各储罐均为固定顶，储存的挥发性有机液体包括甲苯、DMF等，



内蒙古莱科作物保护有限公司年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目环境影响报告书

323

所储存的挥发性有机液体真实蒸气压均＜27.6kPa 且储罐容积＞75m3，根据《挥发性有机

物无组织排放控制标准》(GB37822-2019)5.2.2.2 节要求，相应储罐设置氮封装置，呼吸阀

接入二级活性炭处理装置，实现有机废气由无组织逸散转为有组织达标排放。

此外，固定顶储罐在日常生产中建议应如下措施进行维护：

①罐体保持完好，不应有孔洞、缝隙；

②储罐附件开口(孔)，除采样、计量、例行检查、维护和其他正常活动外，应密闭；

③定期检查呼吸阀的定压是否符合设定要求。

本次扩建项目各生产装置均在封闭式车间，且集中在生产装置区，采用泵输送物料，

减少了物料的挥发，生产中加强对输料泵、管道、阀门经常检查更换，防止溶剂跑、冒、

滴、漏及挥发，大大降低了物料无组织排放，通过预测，在采取相应防治措施后，项目建

成后废气排放对周围环境影响较小，措施可行。

9.2.2废水污染物防治对策与措施

9.2.2.1污水站依托可行性分析

厂区污水处理站处理规模为 400m³/d，已批复项目废水进入污水处理站的废水量为

40675.303t/a（135.58m³/d），根据企业提供统计数据，现有工程实际废水进入污水处理站

废水量为 28500t/a（95m³/d），本次新增去污水处理站的废水主要为废气处理废水、循环冷

却系统污水，根据本项目水平衡核算，本次扩建后进入污水处理站的废水量为 11637.229t/a

（38.79m³/d），本项目建成后，进入污水处理站废水量为 40137.229t/a（133.79m³/d），因

此现有污水处理站可满足本项目建成后全厂废水的处理。废水经厂区污水处理站处理后进

入中水回用系统处理，现有中水回用系统处理规模为 100m³/d，与本项目同期工程《内蒙古

莱 科 作 物 保 护 有 限 公 司 300t/d 中 水 处 理 装 置 扩 建 项 目 》 （ 备 案 项 目 代 码

2212-152998-89-02-644840）已完成专家评审目前正在审批阶段，计划与本工程同时投产，

扩建项目建成后厂区内中水回用处理规模为 400m³/d。因此，中水回用系统可满足污水处

理站出水的处理。

9.2.2.2污水站处理工艺

1.废水处理工艺流程

本次扩建项目运营期废水主要包括工艺废水、废气处理废水、公用工程废水；本项目



内蒙古莱科作物保护有限公司年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目环境影响报告书

324

产生的废水依托厂区现有的污水处理站及中水回用处理系统处理，出水达到《再生水水质

标准》（SL368-2006）工业用水标准要求，回用于厂区生产。

现有污水处理站采用微电解+电气浮+Fontton氧化+厌氧池+一级好氧池+二级秏氧 A/O

（硝化/反硝化池）处理工艺。

①微电解和 Fontton氧化

本项目循环冷却系统排污水、废气处理废水进入厂区调节池首先采用还原和氧化法对

其进行预处理，降低生物毒性后进入生化系统。

在难降解工业废水的处理技术中，微电解技术日益受到重视，并已在工程实际中得到

广泛的应用。铁碳微电解法的原理非常简单，就是利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成

了无数个细微原电池。这些细微电池是以电位低的铁成为阴极，电位高的碳做阳极,在含有

酸性电解质的水溶液中发生电化学反应的。反应的结果是铁受到腐蚀变成二价的铁离子进

入溶液。于此同时，有机物得到还原，特别是氯代有机物可以在微电解过程中脱去氯离子，

降低生物毒性。

微电解之后，废水中还有 Fe2+，投加 H2O2之后，形成 Fenton 氧化。过氧化氢与催化

剂 Fe2+构成的氧化体系通常称为 Fenton试剂。在催化剂作用下，过氧化氢能产生两种活泼

的氢氧自由基，从而引发和传播自由基链反应，加快有机物和还原性物质的氧化。通常认

为 Fenton试剂可以将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态，氧化效果十

分明显，特别适用于某些难治理的或对生物有毒性的工业废水的处理。

对经过电解和 Fenton试剂预处理后的出水调节 PH值到 9左右，由于铁离子与氢氧根

作用形成了具有混凝作用的氢氧化亚铁,它与污染物中带微弱负电荷的微粒异性相吸,形成

比较稳定的絮凝物(也叫铁泥)而去除。同时，絮凝过程在去除 Fe3+的同时，对 SS也具有一

定的去处率。

②氧化

氧化技术利用电化学辅助强化 Fenton技术可促进 COD、含氮污染物等的强化去除与磷

酸盐的释放，产渣量和固废处理费用相较于传统的 Fenton氧化可降低 80%以上，运行成本

降低 70%以上。该技术目前已成功实现工程化应用，其中覆盖电镀、化工、医药、芒硝湖

治理等领域。

氧化反应工艺中的阴阳极板为多孔复合型电极，该电极采用还原性铁粉和稀土金属压



内蒙古莱科作物保护有限公司年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目环境影响报告书

325

制，利用粉末冶金技术进行烧结制成。多孔复合型的阳极在通电状态下溶解为 Fe2+，通过

控制通电时间和电流密度使阳极溶解铁产生的 Fe2+浓度可控，在反应器内投加双氧水，Fe2+

和双氧水反应产生 OH将部分有机物矿化为 CO2和 H2O，大部分有机物则被分解为低分子

有机酸，低分子有机酸与 Fe2+或 Fe3+形成络合物，造成 Fe2+与双氧化反应受到阻碍，大幅

减少了羟基自由基的产生，造成 Fenton 反应的停滞，从而影响 COD的去除率。为解决以

上问题，将高传质电化学催化膜反应器与电催化 Fenton氧化反应器进行耦合，利用膜反应

器的高传质性，并利用阳极氧化作用将低分子有机酸与 Fe2+或 Fe3+形成的络合物矿化为 CO2

和 H2O，将 Fe2+释放，大幅提高 Fe2+的循环利用，大幅提高了 COD的去除率。

氧化技术工程装置图如下图所示：

图 9.2-2 高级氧化技术工程装置图

氧化技术应用的企业如下表所示：

表 9.2-2 氧化技术典型应用企业

序号 企业名称 生产产品 处理水量(m³/d)
1 常州丰登环境有限公司 戊唑醇、粉唑醇、嘧菌环胺 1000
2 宿迁联盛科技股份有限公司 四甲基哌啶酮 500
3 江苏中渊化学品有限公司 氟脲嘧啶等医药 300
4 山东海邦制药有限公司 头孢噻肟钠等抗生素 200
5 江苏省激素研究所有限公司 菊酯类杀虫剂、磺酰脲 800
6 彤程化工（上海）有限公司 酚醛树脂 600

③膜浓缩

膜浓缩采用预处理+反渗透浓缩的组合处理技术，具体如下：

I、加药及多介质过滤系统

针对化学处理过程中有可能投加氧化剂破络及 pH 的波动，设计二套加药装置，分别



内蒙古莱科作物保护有限公司年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目环境影响报告书

326

用于投加酸与还原剂，用于调节 pH 与还原氧化剂，防止其对膜系统的伤害；针对源水胶

体悬浮物含量较高采用低流速全自动多介质过滤器，多介质过滤器采用无烟煤与石英砂作

为过滤介质，过滤精度高，纳污量大等优点，系统采用 PLC控制，气动阀动作，根据进出

水压力差自动反冲洗，为保证反洗效果，系统专设 1台大流量的反洗泵。

II、超滤技术

超滤装置作为反渗透系统的关键预处理技术屏障，目的是进一步去除水中的悬浮物、

胶体、细菌即病毒等物质，为后续反渗透系统的长期、稳定运行提供全面的保证。超滤预

处理系统由 UF进水泵、自清洗过滤器、UF膜组、UF反洗装置和清洗装置组成。

超滤招金膜天生产的 PVDF耐污染、耐化学清洗中控纤维超滤膜，采用增强式错流过

滤（浓水强制循环泵），分散式化学清洗（根据水质情况及跨膜压差的变化在每 30-60分

钟的在线清洗过程中，投加酸碱及杀菌剂），优质的膜元件+科学合理的运行工艺，保证超

滤系统长期稳定的运行。

为了维持最优的过滤效率，必须对膜周期性地进行化学清洗以恢复膜的透过能力。化

学清洗系统（化学清洗）清洗液用于清洗 UF膜通过反冲洗不能去除的污染物。

III、离子交换树脂软化技术

零排放和废水回用系统作为一整套完善的工程技术体系，涉及絮凝分离、电除盐、蒸

发结晶等一系列技术环节。其中采用反渗透系统对高盐水进行处理是零排放技术体系中的

一个重要环节，反渗透过程得到的产水水质良好，但运行过程中膜容易污堵，清洗周期短，

造成产水量下降，频繁的清洗也会造成膜的使用寿命缩短，成本升高。分析结果显示，进

水中 Ca2+、Mg2+、Fe2+离子含量较高、硬度大，容易引起膜结垢污堵，致使化学清洗周期

短，所以需采取措施降低进水的硬度以减轻膜污堵现象，延长清洗周期。系统采用离子交

换树脂软化来去除绝大部分硬度。

IV、反渗透技术

反渗透是最精密的膜法液体分离技术，它能阻挡所有溶解性盐及分子量大于 100的有

机物，但允许水分子透过，醋酸纤维素反渗透膜脱盐率一般可大于 95%，反渗透复合膜脱

盐率一般大于 98%，海水淡化反渗透脱盐率一般大于 99%。它们广泛用于海水及苦咸水淡

化，锅炉给水、工业纯水及电子级超纯水制备，饮用纯净水生产，废水处理及特种分离等

过程，在离子交换前使用反渗透可大幅度地降低操作费用和废水排放量。反渗透技术是废



内蒙古莱科作物保护有限公司年产 2000吨溴虫腈（原药扩建）、500吨溴虫腈悬浮剂（新建）产品建设项目环境影响报告书

327

水回用脱盐的主要技术手段，具有脱盐率高，出水水质稳定、综合运行成本低等优点。针

对高 COD、高含盐量及源水水质稳定性差等特点，采用耐污染反渗透+高压耐污染反渗透+

超高压耐污染反渗透的组合式膜处理工艺。废水经双氧化预处理与斜管沉淀后经预处理与

一级 RO，出水优于当地自来水标准，直接回用；一级 RO浓水经二次双氧化处理与斜管沉